
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

terça-feira, 16 de abril de 2024 Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DACA2075F5FFF1D96327A6181E20E085



terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024   DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 DISPENSA Nº 007/2024

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024   DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024 DISPENSA Nº 008/2024

• EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº 001/2023   PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2023   CONTRATO Nº
011/2024

• EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº 001/2023   PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2023   CONTRATO Nº
012/2024

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DACA2075F5FFF1D96327A6181E20E085



terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024  

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 
 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da 
Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviço, de forma contínua e ininterrupta, de coleta e transporte, 
tratamento de disposição final dos resíduos do Setor de Saúde 
(SSAU), dos grupos A (biológicos); grupo B (químicos e 
medicamentos); e E (perfuro cortantes) na Policlínica Regional 
de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 
- Portal do Sertão. 

Contratado:  TRRR SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA, 
 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 16/04/2024.. 
 

Valor Total:  R$ 21.018,00 (vinte e um mil e dezoito reais). 
 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021. 
 
Feira de Santana – BA, 02 de abril de 2024. 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

061281D8A0EC8CA1E1A375933CF3FE51

terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 

DISPENSA Nº 007/2024 
 
Contrato nº: 008/2024 
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA  
Contratado: TRRR SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA 

 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço, de forma contínua 
e ininterrupta, de coleta e transporte, tratamento de disposição final dos resíduos do Setor de 
Saúde (SSAU), dos grupos A (biológicos); grupo B (químicos e medicamentos); e E (perfuro 
cortantes) na Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - Portal do Sertão. 
 
Vigência: 12 (doze) meses,  contados a partir do dia 16/04/2024. 
 

Valor total da contratação: R$ 21.018,00 (vinte e um mil e dezoito reais) 
 
Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  
Unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde; 
Elemento Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021 

 

Data assinatura: 02/04/2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCD76B546EA91EA9831CF9E8F8FBF3A8

terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024  
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da 
Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 

Objeto a ser contratado:  A contratação de pessoa jurídica especializada para prestação 
de serviços de tecnologia de sistema PACS e telerradiologia 
com comodato do equipamento, para atender a emissão de 
laudos médicos, exames de Mamografia, Raio-X, Tomografia, 
Ressonância, Densito e E (perfuro cortantes) na Policlínica 
Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira 
de Santana - Portal do Sertão. 

Contratado:  WEB KRIATIVA LTDA, 
 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses,  a partir do dia 10/04/2024. 
 

Valor Total:  R$ 35.999,88 (trinta e cinco mil reais, novecentos e noventa e 
nove reais, oitenta e oito centavos). 
 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, § 2º  da Lei Federal 14.133/2021. 
 
Feira de Santana – BA, 02 de abril de 2024. 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B3E467D46D3D165F071179B532C5627

terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024 

DISPENSA Nº 008/2024 
 
Contrato nº: 009/2024 
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA  
Contratado: WEB KRIATIVA LTDA 

 
 
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de tecnologia 
de sistema PACS e telerradiologia com comodato do equipamento, para atender a emissão de 
laudos médicos, exames de Mamografia, Raio-X, Tomografia, Ressonância, Densito e E 
(perfuro cortantes), na Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - Portal do Sertão. 
 
Vigência: 12 (doze) meses,  a partir do dia 10/04/2024. 
 

Valor total da contratação: R$ 35.999,88 (trinta e cinco mil reais, novecentos e noventa e 
nove reais, oitenta e oito centavos) 
 
Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  
Unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde; 
Elemento Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021 

 

Data assinatura: 10/04/2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CED4AC053CE4088B96F4B20E92B2688E

terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Presencial

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº 001/2023  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2023 
 
 
CONTRATO Nº 011/2024 
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA  
Contratado: PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA. 
 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, a fim 
de atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida 
pelo Consórcio Público Interfederativo de  Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL 
DO SERTÃO. 
 
Vigência: até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado, caso seja uma das hipóteses 
do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. 
 
Valor total da contratação: R$ 60.698,12 (sessenta mil, seiscentos e noventa e oito reais e 
doze centavos 
 
Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  
órgão: 1 – Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de FSA 
unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de FSA 
atividade: 2002 – manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
elemento: 339039 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 
fonte: 899 - transferências de municípios a Consórcios Públicos 
fonte: 600 - transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do governo federal 
 
Fundamentação legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 10.520/02, Decreto 001/2020 e 
pelas demais disposições pertinentes. 
 

Data assinatura: 11/04/2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C33D733352B0B649AE3D778D3FE4E18B

terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 16 de abril de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00882 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº 001/2023  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2023 
 
 
CONTRATO Nº 012/2024 
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA  
Contratado: MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
FARMACEUTICOS EIRELI. 

 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, a fim 
de atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida 
pelo Consórcio Público Interfederativo de  Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL 
DO SERTÃO. 
 
Vigência: até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado, caso seja uma das hipóteses 
do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. 
 
Valor total da contratação: R$ R$ 3.040,30 (três mil e quarenta reais e trinta centavos). 
 
Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  
órgão: 1 – Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de FSA 
unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de FSA 
atividade: 2002 – manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
elemento: 339039 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 
fonte: 899 - transferências de municípios a Consórcios Públicos 
fonte: 600 - transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do governo federal 
 
Fundamentação legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 10.520/02, Decreto 001/2020 e 
pelas demais disposições pertinentes. 
 

Data assinatura: 11/04/2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DACA2075F5FFF1D96327A6181E20E085


		2024-04-16T08:26:40-0300




